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1 Johdanto 

 

 

Jatkuva oppiminen ja digitaaliset palvelut tulevat koko ajan tärkeämmäksi 

osaksi työelämää. DigiTaitoPortti on kehitetty osana ”Työelämälähtöinen kyvyk-

kyyksien johtaminen ja kehittäminen” -hanketta (lyhyesti Kyvykkyys-hanke), 

joka on Karelia-ammattikorkeakoulun ja Siun Soten toteuttama hanke digitaali-

sen osaamisen tunnistamiseen ja kehittämiseen. Organisaatioilla on kasvava 

tarve tunnistaa henkilöstönsä digiosaamisen taso sekä löytää keinoja kehittää 

niitä joustavasti työelämän lomassa. DigiTaitoPortti pyrkii osaltaan vastaamaan 

tähän tarpeeseen tarjoamalla ilmaisia tarvekartoituksia digikyvykkyyden määrit-

telemiseen niin organisaatioille kuin yksittäisisille henkilöille ja ohjaamalla sivus-

tolla vierailijat digitaalisten opintosisältöjen pariin.  

 

DigiTaitoPortti myös pilotoi Yritysopo-palvelua, jossa Karelia-ammattikorkea-

koulun yritysopo voi perehtyä digikyvykkyytensä kehittämisestä kiinnostuneen 

organisaation tarpeisiin ja tarjota vaihtoehtoja digikyvykkyyden kasvattamiseen. 

Tässä opinnäytetyössä perehdytään näkökulmiin, joista DigiTaitoPortin kehittä-

misessä tehtyjä ratkaisuja tarkastellaan ja joiden pohjalta luodaan konkreettisia 

kehitysehdotuksia DigiTaitoPortin jatkokehittämistä varten. Näin DigiTaitoPortin 

kehitys, käyttö ja ylläpito voi jatkua myös Kyvykkyys-hankkeen päättymisen jäl-

keen. 

 

 

2 DigiTaitoPortti 

 

 

2.1 Digikyvykkyys ja tarvekartoitukset 

 

Digikyvykkyys on erittäin kattava käsite, joka pitää sisällään monia osa-alueita. 

Se sisältää organisaatio- ja yksilötason, jotka jakautuvat pienempiin kokonai-

suuksiin. Kyvykkyys-hankkeessa on määritelty viisi organisaatiotason (strategia, 

ICT-infra, prosessit, resurssit, oppimisen johtaminen) ja neljä yksilötason (digi-

osaaminen, yhteisohjautuvuus, palveluosaaminen, kehittämisosaaminen) 
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digikyvykkyyskategoriaa. Kuvassa 1 havainnollistetaan näitä osa-alueita. (Di-

gikyvykkyyden tukipilarit 2023.) 

 

Kuva 1. Digikyvykkyyden tukipilarit (Digikyvykkyyden tukipilarit 2023). 

 

DigiTaitoPortissa sijaitsevat digikyvykkyyden tarvekartoitukset on rakennettu 

näiden kokonaisuuksien ympärille. Näillä kartoituksilla pyritään määrittelemään 

organisaation tai yksilön digikyvykkyyden osa-alueen senhetkinen taso ja ohjaa-

maan käyttäjä opintojen tai ympäristöjen pariin, joissa digikyvykkyyttä on mah-

dollista kehittää edelleen. Tarjolla olevat opinnot on myös kategorisoitu näiden 

osa-alueiden mukaan. 

 

2.2 Yritysopo 

 

DigiTaitoPortti sisältää myös hankkeessa pilotoitavan yritysopon ajanvarauspal-

velun. Yritysopon tehtävä on auttaa organisaatiota määrittämään oma kyvyk-

kyytensä taso ja kohdentamaan organisaation kyvykkyyden täydentämistarpeet. 

Yritysopo auttaa organisaatiota löytämään sopivia koulutuksia ja opintopolkuja 

henkilöstölleen sekä korkeakoulujen tarjonnasta, kuin myös avoimista lähteistä. 

(DigiTaitoPortti 2023.) 
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3 Käyttäjälähtöinen suunnittelu 

 

 

3.1 Palvelumuotoilun perusidea 

 

Palvelumuotoilussa palvelun käyttäjät otetaan mukaan suunnitteluprosessiin. 

Palvelumuotoilun tarkoituksena on saavuttaa ymmärrys käyttäjien tarpeista ja 

yhdistää ne osaksi toimivaa kokonaisuutta. Käyttäjän osallistaminen suunnitte-

luprosessiin auttaa siinä, että käyttäjän todelliset motiivit, arvot, tarpeet ja odo-

tukset selviävät. ”Palvelumuotoilu on palvelukokemuksen käyttäjälähtöistä 

suunnittelua, jonka tavoitteena on saada asiakkaalle mahdollisimman positiivi-

nen palvelukokemus.” (Kainulainen & Rimpilä 2019, 9.) 

 

Palvelumuotoilussa asiakas tai käyttäjä on palvelun ytimessä. Tuulaniemi 

(2011) kokoaa asiakasymmärryksen asiakkaan arvojen ymmärtämisen ympä-

rille. Asiakkaalle arvoa muodostuu tarpeista, odotuksista, tottumuksista, ta-

voista, arvoista, mielipiteistä, sekä palvelun hinnasta ja ominaisuuksista. Ku-

vassa 2 havainnollistetaan sitä, mistä yksilön arvot muodostuvat.  

 

Kuva 2. Palvelumuotoilun keskeiset elementit (Tuulaniemi 2011). 

 

Kun asiakkaan arvot otetaan suunnittelussa huomioon, palvelu muotoutuu oike-

anlaiseksi käyttäjille, jotka sitä tulevat käyttämään. Myös epäonnistumisen riski 

laskee, koska todelliset tarpeet on huomioitu suunnitteluprosessissa.  
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3.2 Palvelumuotoilu ja testaaminen osana DigiTaitoPortin rakentamista 

 

Palvelumuotoilu ja käyttäjälähtöinen suunnittelu on ollut keskeinen osa DigiTai-

toPortin kehittämistä Kyvykkyys-hankkeessa. Jo ennen portaalin verkkosivun 

suunnittelun aloittamista oli hankkeessa toteutettu palvelupolkumalleja kuvitteel-

lisille asiakkaille. DigiTaitoPortin kehittämisen aikana on hyödynnetty ulkopuo-

lista konsultaatiota ja palvelun testaamista, niin hanketiimin omalla henkilöstöllä, 

kuin myös ulkopuolisilla testaajilla. Yleisesti voidaan katsoa, että käyttäjälähtöi-

nen suunnittelu palvelumuotoilun keinoin onnistuu erittäin hyvin osana kehityk-

sessä käytettäviä ketteriä menetelmiä. Palvelumuotoilun kautta saatuja ideoita 

ja palautetta pystytään siirtämään nopeasti osaksi kehitysprosessia. 

 

Yksi konkreettisimmista keinoista toteuttaa käyttäjälähtöistä suunnittelua osana  

verkkoportaalin rakennusprosessia on testaaminen. DigiTaitoPortin kehityspro-

sessiin kuuluu käytännössä kolme testiosuutta. Ensimmäisessä testattiin tarve-

kartoitusten sisältöä. Toisessa testataan DigiTaitoPorttia kokonaisuutena ja kol-

mannessa palautetta vastaanotetaan DigiTaitoPortin julkaisemisen jälkeen. En-

simmäinen ja toinen testauskierros toteutettiin Webropol-ympäristössä tehtyjen 

kyselyjen avulla. Lokakuun aikana toteutettu toinen testausrupeama on loppu-

kehityksen kannalta erittäin tärkeä. Siinä testaus tapahtui käytännössä lueteltu-

jen tehtävien kautta, joiden ohjeistamana testaaja kävi sivuston eri osien toimi-

vuutta ja käytettävyyttä läpi. Testitehtävät pyrittiin suunnittelemaan siten, että ne 

noudattavat normaalia käyttäjäpolkua verkkopalvelun läpi. Tuloksia käytiin vielä 

erikseen läpi haastattelutilaisuuksissa ulkoisten testaajien kanssa.  

 

 

4 Ketterät kehitysmenetelmät ja käytetyt työkalut 

 

 

DigiTaitoPortin toteuttamisessa hyödynnetään ketteriä kehitysmenetelmiä. Näitä 

menetelmiä on useita, mutta lähimpänä DigiTaitoPortin toteutusta on scrum-vii-

tekehys. Käytännössä toteutus etenee viikon sykleissä (sprinteissä), joiden ai-

kana viikoittaisissa palavereissa tarkastellaan etenemistä ja mietitään tulevia 

tehtäviä. Scrum-viitekehyksessä kehityssyklit eli sprintit ovat maksimissaan 30 
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päivän mittaisia ja niiden aikana toteutettavat tehtävät listataan ja priorisoidaan. 

(Bourque & Fairley 2014, 170.) 

 

Käytännön osalta ketterät kehitysmenetelmät sopivat hyvin yhteen käyttäjäläh-

töisen suunnittelun kanssa. Kun valmistettavaa palvelua arvioidaan ja testataan 

tiheällä aikavälillä, voidaan ongelmakohtiin puuttua nopeasti ja uusia ideoita ot-

taa käyttöön ilman pitkiä viivästyksiä. Tämä edesauttaa myös osaltaan palvelu-

muotoiluprosessin ja testauksesta saadun palautteen hyödyntämistä. Ketterien 

kehitysmenetelmien käyttö on tärkeää myös osaltaan sen takia, että hankeen 

edistymistä on mahdollista seurata ja että tehtävät valmistuvat ajallaan. Myös 

riskienhallinta helpottuu, kun kehitysryhmä voi tehdä tarvittaessa muutoksia no-

peasti ja joustavasti. (Opentext 2023.) 

 

Tärkeimpiä käytettyjä työkaluja olivat Azure DevOps, Figma, Webflow ja 

Teams. Azure DevOps on projektinhallintatyökalu, jota tässä hankkeessa käy-

tettiin etenkin portaalin suunnitteluvaiheessa eri työtehtävien hallinnointiin ja do-

kumentointiin. Figma on graafisen suunnittelun työkalu käyttöliittymän näkymien 

ja niiden logiikan hahmotteluun. Figmalla luotiin prototyypit DigiTaitoPortin erilli-

sistä sivuista ja niiden ulkonäköä ja käytettävyyttä arvioitiin hanketiimissä ennen 

siirtymistä sivuston varsinaiseen toteutukseen. Tällä työkalulla myös hahmotel-

tiin mahdollisia käyttäjäpolkuja sivustolla. Webflow on palvelu verkkosivujen 

suunnitteluun, joka nopeuttaa mm. visuaalisen toteutuksen tekemistä. DigiTaito-

Portin julkaisuvaiheen toteutus tehtiin tällä työkalulla. Teams toimi koko hank-

keen kommunikaatiokanavana ja viikoittaisten palaverien pitopaikkana. Team-

siin kerättiin myös kaikki hankkeen aikana kasautunut dokumentaatio. Myös 

hankkeessa toteutetut testaajien haastattelut ja DigiTaitoPortin julkaisutilaisuus 

järjestettiin Teamsin välityksellä.  
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5 Palvelumuotoilu ja käyttäjälähtöisyys DigiTaitoPortissa 

 

 

5.1 Käyttäjäpolut 

 

Käyttäjälähtöisessä suunnittelussa ja palvelumuotoilussa on keskeistä ymmär-

tää tulevien käyttäjien ja asiakkaiden tarpeita. Tämän prosessin tueksi Kyvyk-

kyys-hankkeessa luotiin kaksi fiktiivistä käyttäjäprofiilia, Eila ja Seppo. Käyttäjä-

profiilien käyttö helpottaa suunnittelua hahmottaen mahdollisia tulevien käyttä-

jien kokemuksia. Näitä käyttäjäprofiileja hyödynnettiin myös DigiTaitoPortin jul-

kistustilaisuudessa, jossa käytiin läpi Eilan ja Sepon ensikosketus DigiTaitoPort-

tiin. Eilan käyttäjäpersoona on 56-vuotias sote-alan ammattilainen, jolla on taka-

naan jo pitkä alan työkokemus. Hän haluaa nyt päivittää digiosaamistaan muun 

muassa sen takia, että hän toimii nyt oman yksikkönsä digimentorina. Eilan pro-

fiili edustaa yksittäistä käyttäjää, joka haluaa parantaa omaa osaamistaan. Se-

pon käyttäjäpersoona on 37-vuotias konealan ammattilainen. Hänellä on ko-

neinsinöörin amk-tutkinto. Veljensä yrityksessä töissä oleva Seppo etsii keinoja 

yrityksen henkilöstön digikyvykkyyden kehittämiseen alalla kasvavien digitali-

saation osaamisvaatimusten takia. Sepon käyttäjäprofiili edustaa organisaation 

tarvenäkökulmaa. Kuvassa 3 näkyy esimerkkinä julkaisutilaisuudessa esitetty 

Eilan profiili. 

 

Kuva 3. DigiTaitoPortin julkaisu (DigiTaitoPortin julkaisu 2023.) 
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Vaikka verkkosivua suunnitellessa pyrkisikin tekemään omasta mielestään käyt-

täjälle sopivia ratkaisuja, ovat käyttäjäprofiilit erinomainen apu hahmottamaan 

käyttäjille vastaan tulevia tapahtumia, näkymiä ja mahdollisia ongelmia. Käyttä-

jäprofiileiden käyttökokemusta simuloimalla pystytään löytämään näkökulmia, 

joita suunnittelijalle ei muuten tulisi vastaan. Tämä palveli osaltaan asiakasläh-

töistä palvelusuunnittelua, joka perustuu siihen, että asiakkaan motiiveja ja käyt-

tötilanteita ymmärretään. (Suomidigi 2020, 10.) 

 

5.2 Testauskierrokset 

 

Ennen DigiTaitoPortin julkaisua järjestettiin kaksi testauskierrosta ulkoisten tes-

taajien kanssa. Ensimmäinen testikierros keskittyi digikyvykkyyden osa-aluei-

den ympärille rakennettujen kartoituskyselyiden testaamiseen. Testaajat vasta-

sivat Webropol-alustalla toteutettuihin yksilö- ja organisaatiotason kartoituksiin 

ja kaikkien testaajien kanssa käytiin henkilökohtainen palautekeskustelu. Tä-

män vaiheen tarkoituksen oli testata DigiTaitoPortin sisällön kannalta keskeisiä 

kartoituksia ja tehdä palautteen pohjalta tarpeelliseksi katsotut muokkaukset en-

nen varsinaisen sivuston toteuttamista. Tämä ensimmäinen testikierros ajoittui 

keväälle 2023. Tässä vaiheessa saatiin hyvää palautetta, etenkin kyselyiden si-

sällöstä ja niiden mahdollisesta soveltuvuudesta erilaisille käyttäjille. Huomiota 

kiinnitettiin myös käytetyn sanaston selkiyttämiseen.  

 

Toisessa, DigiTaitoPortin kehittämisen kannalta tärkeimmässä testikierroksessa 

ulkopuoliset testaajat pääsivät testaamaan DigiTaitoPortti-sivustoa Webropol-

alustalle tehdyn tehtävälistan tukemana. Tämän testikierroksen tehtävät/kysy-

mykset olivat seuraavat: 

1. Tehtävä: Varaa aika yritysopolle ”Testi Henkilö” 

a. Arvioi, kuinka helppoa ajan varaaminen tietylle yritysopolle oli (as-

teikko 1-5) 

b. Miten voisimme mielestäsi parantaa yritysopon ajanvarauspalve-

lua? (avoin vastaus) 

2. Tehtävä: Hae tiedot kurssista ”WordPress-julkaisujärjestelmä” 

a. Arvioi, kuinka helppoa tietyn kurssin löytäminen oli (asteikko 1-5) 
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3. Tehtävä: Hae kursseja aihepiiristä ”Prosessit” 

a. Arvioi, kuinka helppoa tietyn aihepiirin kurssien hakeminen oli. 

(asteikko 1-5) 

b. Miten voisimme mielestäsi selkeyttää kurssien hakemista? (avoin 

vastaus) 

4. Tehtävä: Etsi itseäsi kiinnostava kartoitus ja vastaa siihen 

a. Arvioi, kuinka helppoa oli löytää kiinnostava kartoitus (asteikko 1-

5) 

b. Arvioi, kuinka helppoa kartoitukseen vastaaminen oli (asteikko 1-

5) 

c. Miten voisimme mielestäsi kehittää kartoituspalvelua? (avoin vas-

taus) 

d. Minkälaisen vasteen haluaisit saada kartoituksesta? (avoin vas-

taus) 

5. Tehtävä: Etsi selite sivustolta löytämääsi käsitteeseen, josta haluat lisä-

tietoja. 

a. Arvioi, kuinka helppoa käsitteen selitteen löytäminen oli. (asteikko 

1-5) 

b. Arvioi, kuinka hyvin selite selvensi käsitettä (asteikko 1-5) 

c. Miten voisimme mielestäsi selkeyttää käsitteitä? (avoin vastaus) 

6. Kuinka helppoa sivustoa oli mielestäsi käyttää? (avoin vastaus) 

7. Kuinka hyödylliseksi koit sivustolla vierailun? (avoin vastaus) 

8. Mitä muuta sisältöä haluaisit nähdä sivustolla? (avoin vastaus) 

9. Miten todennäköisesti suosittelisit sivuston käyttöä kollegoillesi? (as-

teikko 1-5) 

 

Testaajat vastasivat tähän kyselyyn käyttäessään DigiTaitoPorttia, jonka jälkeen 

testihenkilöille pidettiin jälleen henkilökohtainen palautekeskustelu. Palautekes-

kusteluissa käytiin läpi testaajien ajatuksia tähän kyselyyn tukeutuen ja testaajat 

saivat myös antaa vapaata palautetta, mielipiteitä ja kehitysehdotuksia. Saatu 

palaute oli pääosin hyvin positiivista, mutta varsinkin avoimista vastauksista ja 

haastatteluista saatiin vielä varteenotettavia kehitysehdotuksia. Kuvassa 4 on 

nähtävissä kyselystä kerätyt numeroasteikolla vastattavien kysymysten tulokset.  
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Kuva 4. DigiTaitoPortti-testaus. (DigiTaitoPortti-testaus 2023). 

 

Tähän kyselyyn osallistui vastaajia Karelia-ammattikorkeakoulun henkilöstöstä 

hanketiimin ulkopuolelta, hankekumppani Siun Soten organisaatiosta, sekä 

muista ulkoisista yritysorganisaatioista. Jo näistä tuloksista on pääteltävissä, 
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että suunnitteluvaiheen ratkaisuissa on onnistuttu suhteellisen hyvin. Mielikuva 

sivustosta on käyttäjälle positiivinen ja tärkeät toiminnallisuudet löytyvät sekä 

ovat selkeitä käyttää. Tämän vaiheen palautteesta tärkeimpänä kehityskohtana 

on nostettavissa käytettyjen käsitteiden selkeyttäminen. Tätä tuki myös haastat-

teluissa saatu suullinen palaute.  

 

5.3 Ketterien kehitysmenetelmien hyödyntäminen 

 

DigiTaitoPortin suunnittelua ja kehitystä seurattiin Kyvykkyys-hankkeessa 

osana hankkeen viikoittaisia palavereja, joita pidettiin viikoittain kaksi. Yhdessä 

viikkopalaverissa käsiteltiin hankkeen kaikkia työpaketteja, jonka osana DigiTai-

toPortin sisältävän työpaketin vaiheita ja edistymistä esiteltiin koko projektiryh-

mälle. Toisessa viikoittaisessa projektipalaverissa, joka pidettiin DigiTaitoPortin 

työpaketin henkilöstöllä, tarkasteltiin lähemmin ajankohtaisia ja tulevia työvai-

heita juuri DigiTaitoPortin kehitykseen liittyen. Säännölliset, usein pidettävät pa-

laverit olivat erinomainen keino seurata työskentelyä ja saada palautetta ja ide-

oita myös hanketiimin sisältä. Varsinkin DigiTaitoPorttiin tulevan sisällön osalta 

hankkeen kaikki työpaketit tukivat toisiaan. Tällä tavalla työskennellessä esiin 

tulleet ajatukset, palaute ja keskeiset aikataulut pystyttiin päivittämään ja otta-

maan huomioon DigiTaitoPortin kehitystyössä hyvin helposti. Säännöllinen edis-

tymisen tarkastelu myös ehkäisi osaltaan suurien virheaskeleiden tekemisen 

kehityksessä, eikä isoja ongelmia suunnittelu- ja kehitystyön aikana realisoitu-

nutkaan. Henkilökohtaisten työtehtävien määrittely aina viikoksi eteenpäin, sekä 

tehtävien edistymisen seuraaminen onnistui myös luontevasti osana viikoittaisia 

palavereja. Näin toteutui käytännössä sprintin katselmointi. Sprintin katselmoin-

nissa on tarkoitus tarkastella kyseisessä sprintissä syntyneitä tuloksia sekä 

muutostarpeita ja esitellä niitä tärkeimmille sidosryhmille. (Schwaber & Suther-

land 2020, 9.) 

 

Käyttäjälähtöinen suunnittelu ja ketterät kehitysmenetelmät sopivat toimintamal-

leina hyvin yhteen hankkeen aikana. Sisäisen ja ulkoisen palautteen siirtäminen 

osaksi käytännön kehitystyötä oli jouhevaa ja tarkoituksenmukaista. DigiTaito-

Portin kehityksessä pystyttiin välttymään niin sanotun ”turhan” työn tekemiseltä, 

kun edistymistä seurattiin ja tehtävät määritettiin viikoittain.   
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6 DigiTaitoPortin julkaisu 

 

 

DigiTaitoPortti julkaistiin virallisesti 10.11.2023. ”Miten digiosaamisesta tulee or-

ganisaation digikyvykkyyttä”-webinaarissa osana Karelian Rohkeasti Digiä-tee-

maviikkoa. Julkaisuvaiheessa DigiTaitoPortista löytyivät seuraavat ominaisuu-

det: 

1. Etusivu, jossa käyttäjä toivotetaan tervetulleeksi digikyvykkyyden pariin 

ja josta ohjeistetaan muiden sivustolta löytyvien palvelujen pariin. Etusi-

vun tarkoituksen on kertoa käyttäjälle sivuston tarjoamista palveluista ja 

ohjata suorat reitit niiden luokse. Jokaisen osa-alueen kohdalta löytyy 

painike, jota painamalla pääsee suoraan käsiksi kyseisen osa-alueen si-

sältöihin. Etusivulta, kuten kaikilta muiltakin sivuilta, löytyy myös navi-

gointipalkki ja alapalkki, joiden avulla sivuston osien välillä voi liikkua. Ku-

vassa 5 on nähtävillä DigiTaitoPortin etusivun yläosa ja navigointipalkki.  

 

 

Kuva 5. DigiTaitoPortin etusivu (DigiTaitoPortti 2023). 
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2. Digikyvykkyyskartoitukset, viisi organisaatiotasolle ja neljä yksilötasolle. 

Näillä käyttäjä voi kartoittaa omaa osaamistaan digikyvykkyyden eri osa-

alueilla. Nämä kartoitukset toimivat työkaluina kenelle tahansa, joka ha-

luaa kartoittaa omaa digikyvykkyyttään. Vastaamisen jälkeen käyttäjä oh-

jataan osa-alueen oppimissisältöjen pariin. Organisaatiotason osa-aluei-

den kartoituskyselyt ovat seuraavat: 

a. Digistrategia. Tämä kartoitus keskittyy arvioimaan organisaation 

digikyvykkyyden tilaa digitalisaation kannalta. 

b. Digi-infra. Kartoitus selvittää organisaation tietojärjestelmien toimi-

vuutta liiketoiminnan näkökulmasta. 

c. Digiprosessit. Tässä kartoituksessa selvitetään organisaation käy-

tössä olevia digikyvykkyyteen liittyviä prosesseja ja niiden tasoa. 

d. Digiresurssit. Tämä kysely kartoittaa organisaation digikyvykkyy-

teen liittyviä inhimillisiä resursseja, esimerkiksi henkilöstön digi-

osaamista. 

e. Oppimisen johtaminen. Tässä kartoitetaan organisaatiossa vallit-

sevan oppimisen ja kokeilemisen kulttuurin tilaa. 

 

Yksilötason kartoituskyselyt jakautuvat seuraavasti: 

a. Digiosaaminen. Tämä osio tarkastelee yksilön digiosaamista infor-

maatiolukutaidon, viestinnän, digitaalisen sisällön tuottamisen, tur-

vallisuuden ja ongelmanratkaisun näkökulmista. 

b. Kehittämisosaaminen. Tässä kartoituksessa käydään läpi kehittä-

misosaamista ketterän oppimisen ja psykologisen turvallisuuden 

näkökulmista.  

c. Yhteisohjautuvuus. Tämä kartoitus luotaa yhteisohjautuvuuden to-

teutumista työyhteisössä. Yhteisohjautuvuus tukee mm. työn teke-

misen joustavuutta ja työntekijän luovuutta. 

d. Palveluosaaminen. Tässä kartoituksessa tarkastellaan palvelu-

osaamista, eli kykyä auttaa asiakasta digitaalisten palvelujen käy-

tössä.  

 

3. Digiopintosivu, jonne on kasattu digikyvykkyyteen liittyviä tarjolla olevia 

jatkuvan oppimisen kursseja. Nämä kurssit on jaoteltu digikyvykkyyden 
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osa-alueiden mukaisiin aihepiireihin. Sivulta löytyvällä hakutoiminnolla 

käyttäjä voi suodattaa tuloksia digikyvykkyyden osa-alueittain tai halua-

mallaan hakusanalla.  

4. Selitesivu, jossa digikyvykkyyden keskeisiä käsitteitä on avattu enem-

män. Tämä on tarpeellinen siksi, että DigiTaitoPortissa käytetään monia 

harvemmin vastaan tulevia käsitteitä, jotka eivät välttämättä pelkän ni-

men perusteella avaudu käyttäjälle. Sivulta löytyy tarkempi selitys käsit-

teille ja myös lyhyitä infovideoita, joissa digikyvykkyyden käsitteitä ava-

taan.   

5. Yritysopo-sivu, jossa sijaitsee ohjeistus ja ajanvarauspalvelu yritysopo-

palveluun. Sivun tarkoitus on toimia yhteydenottokanavana yritysopoon 

ja tarjota enemmän tietoa yritysopon tarjoamista palveluista. Yritysopo-

palvelun tarkoituksena on mm. auttaa yrityksiä määrittelemään kyvyk-

kyyttä ja sen mahdollisia täydentämistarpeita. Yritysopo etsii organisaati-

oille koulutusratkaisuja kyvykkyyden täydentämistä varten. Sivulta löytyy 

myös lyhyt infovideo, jossa kerrotaan perusteet yritysopon toiminnasta.  

 

 

7 DigiTaitoPortin jatkokehitys 

 

 

7.1 Sisällön laajentaminen 

 

DigiTaitoPortin digiopintotarjontaan etsittiin julkaisuun mennessä Karelia-am-

mattikorkeakoulun, Itä-Suomen yliopiston ja Riverian jatkuvan oppimisen tarjon-

nasta digitaaliseen osaamiseen ja taitoihin liittyviä kursseja. Näitä löytyi pääasi-

allisesti Karelialta, kaikkiaan noin kymmenkunta alle viiden opintopisteen koko-

naisuutta. Tarjolla olevat digiopinnot on jaoteltu hankkeessa määriteltyihin di-

gikyvykkyyskartoitusten mukaisiin aihealueisiin, joita voi käyttää hakuominai-

suudessa kurssitarjonnan rajaamiseen. Digiopintosivua voi jatkossa täydentää 

myös muun tyylisillä opintokokonaisuuksilla tai sisällöillä, kuin vain opintopis-

teytetyillä toteutuksilla. Esimerkiksi videoiden, webinaarien, blogien tai mikro-

opintojen liittäminen tarjontaan on mahdollista, ja hakuominaisuuteen määritel-

tävissä olevia rajausmahdollisuuksia voidaan hyödyntää eri tyylisten 
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kokonaisuuksien erottelussa. Sisällön laajentamisen yhteydessä on myös hyvä 

ottaa huomioon saavutettavuuden toteutuminen. DigiTaitoPortin kehityksen ai-

kana saavutettavuutta tarkasteltiin lähinnä luonnollisena osana käyttäjälähtöistä 

suunnittelua, mutta saavutettavuuteen ei kiinnitetty erityisempää huomiota. 

 

Kyvykkyys-hanketiimin ja muun Karelian henkilöstön palaverissa nousi esiin 

myös kysymys tekoälystä ja sen huomioimisesta osana DigiTaitoPorttia. Teko-

äly näkyy digitaalisessa toimintaympäristössä koko ajan enemmän ja henkilöi-

den sekä organisaatioiden tekoälyosaamisen kartoittaminen olisi varmasti hyö-

dyllistä. Tämä vaatisi vielä uuden digikyvykkyyskartoituksen luomista ja mahdol-

lisesti voi olla tarve erilaisten kartoitusten luomiselle yksilö- ja organisaatiota-

solle. Näissä voitaisiin selvittää esimerkiksi sitä, miten tekoälyn käyttö on huo-

mioitu organisaation toiminnassa, tai kuinka yksilö pystyy tekoälyä hyödyntä-

mään. Myös tekoälyn aihepiiriin liittyvää opintotarjontaa tai muuta sisältöä tulisi 

lisätä tämän yhteydessä DigiTaitoPortin tarjontaan. Olemassa olevia kartoituk-

sia on tietenkin mahdollista jatkojalostaa ja uusia luoda muidenkin digikäsittei-

den ympärille, mikäli näille nähdään olevan tarvetta. Kartoitusten osalta yksi to-

teutuskohde olisi kartoituksen vastaukset koostava palautesivu. Tämän suun-

taista palautetta tuli myös testaajien suunnalta. 

 

DigiTaitoPortti toimii tällä hetkellä reittinä yritysopon ajanvaraukseen ja tämä toi-

mii osaltaan yhtenä väylänä hankkia yritysasiakkaita Karelia-ammattikorkeakou-

lulle. Ajanvarauspalvelua on mahdollista laajentaa kattamaan myös yksilötason 

ohjausta, mikäli itselleen sopivia opintoja etsivät yksityishenkilöt halutaan ohjata 

Karelian jatkuvan oppimisen palvelujen pariin. Ajanvarauspalvelun yhteyteen 

voi liittää jatkossa muitakin yhteystietoja tai yhteydenottomahdollisuuksia, mikäli 

DigiTaitoPortin jatkokehityksessä tulee sille tarvetta. 

 

 

7.2 Tietokantaratkaisut ja käyttäjähallinta 

 

DigiTaitoPortin jatkokehityksen kannalta yksi keskeinen ratkaistava asia on, 

minkälaisia tietokantaratkaisuja halutaan tehdä. Tällä hetkellä esimerkiksi uu-

sien opintosisältöjen lisääminen tarjontaan ja olemassa olevien sisältöjen 
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päivittäminen tapahtuu manuaalisesti. Luonnollisesti mitä enemmän sisältöä tul-

laan lisäämään, sitä raskaammaksi sivuston ylläpitäminen tulee. Eniten työtä 

vaatii varmasti tarjolla olevien opintosisältöjen pitäminen ajan tasalla ja tähän 

varten on luultavasti tarve kehittää pidemmän aikavälin ratkaisu yhteistyössä 

Karelian tietohallinnon kanssa. Yhtenä ratkaisumallina voisi olla avoimien API-

ratkaisujen toteuttaminen tietohallinnon suunnalta ainakin yleisesti saatavilla 

olevien kurssitietojen osalta. Tällaisen ratkaisun toteuttaminen ei hyödyttäisi ai-

noastaan DigiTaitoPortin jatkokehitystä, vaan käytännössä kaikkia olemassa 

olevia ja tulevia samankaltaisia hankkeita ja palveluita, jotka tarvitsevat opinto-

kokonaisuuksien tietoja. Tällaisen ratkaisun toteuttaminen vaatisi toki resursseja 

myös tietohallinnon puolelta, mutta mikäli tätä halutaan testata, voisi DigiTaito-

Portti olla oivallinen alusta koekäytölle. Avoimien API-ratkaisujen pohdinta tulee 

varmasti myös ajankohtaiseksi Digivisio2030-hankkeen myötä.  

Avoimien API-ratkaisujen tarjoamia hyötyjä ovat mm. sen mahdollistamat kehi-

tysmahdollisuudet. Toimiessaan avoimet API-ratkaisut nopeuttavat uusien pal-

veluiden toteuttamista ja kehittämistä ja luovat näin myös arvoa liiketoiminnan 

näkökulmasta (Wilde 2021). Myös Valtionvarainministeriö listaa julkisen hallin-

non digitalisoinnin periaatteissa, että tietojen ja rajapintojen tulisi lähtökohtai-

sesti olla julkisesti saatavilla, ellei tiedon saatavuutta ole erikseen syytä rajata. 

(Valtionvarainministeriö 2017.) 

 

Käyttäjähallinnan toteuttamiseen on tarjolla muutamia vaihtoehtoja. Tällä het-

kellä käyttäjän täyttäessä kartoituksen, lähtee vastauksesta anonyymi kooste 

määriteltyyn sähköpostiin, esimerkiksi tietylle yritysopolle. Käyttäjiä ei yksilöidä, 

eikä käyttäjistä kerätä tai tallenneta mitään yksilöitävää tietoa. Jatkokehityk-

sessä tulee varmasti tarpeelliseksi pohtia, mitä tietoja käyttäjistä tarvitaan tai 

halutaan. Yhtenä kevyenä vaihtoehtona on lisätä kartoituksiin vapaaehtoisesti 

täytettävät yhteystiedot, millä vastaukset pystytään tarpeen mukaan yksilöi-

mään. Laajempi ratkaisu olisi tehdä erillisen kirjautumisen vaativa käyttäjätieto-

kanta. Tällaisen käyttäjäprofiilin yhteyteen olisi mahdollista tallentaa täytettyjen 

kartoitusten tulokset myöhempää tarkastelua varten, seurata käyttäjän katsele-

mia tai suorittamia opintosisältöjä, tai esimerkiksi tallentaa yritysopon kanssa 

käytävää yhteydenpitoa. Tietenkin tämän tyylisen laajemman käyttäjätietokanta-

ratkaisun tekeminen vaatisi huomion kiinnittämistä tietojen hallintaan ja 



20 

 

tietosuojaan sekä tarkkaa ohjeistusta myös käyttäjän suuntaan siitä, mihin an-

nettuja tietoja voidaan käyttää. Käyttäjäprofiilit voisivat osaltaan toimia myös yk-

silöitävissä olevana markkinointikanavana esimerkiksi uusista ja sopivista opin-

tosisällöistä.  

 

 

8 Pohdinta 

 

 

DigiTaitoPortti vastaa mielestäni hyvin Kyvykkyys-hankkeessa määriteltyyn tar-

peeseen. Hankkeessa määritellyt uudet digikyvykkyyden arviointimallit ovat 

saatavilla digikyvykkyyskartoitusten ja selitteiden muodossa, ja sivusto ohjaa 

käyttäjänsä luontevasti kohti aihepiirin saatavilla olevia opintosisältöjä tai yri-

tysopon ohjauksen luokse. Sivusto auttaa hyvin hahmottamaan, kuinka laaja ja 

moniosainen asia digikyvykkyys on. Kartoitukset saavat käyttäjän pohtimaan 

omaa tai organisaationsa digikyvykkyyttä. Huomattavaa on myös, että kyvyk-

kyyskäsite on itsessäänkin erittäin laaja ja sovellettavissa muillekin alueille, kuin 

vain digitaaliseen toimintakenttään. Saadun palautteen perusteella käyttäjäläh-

töisessä suunnittelussa ja palvelumuotoilussa on onnistuttu ja DigiTaitoPorttia 

on helppoa ja selkeää käyttää. DigiTaitoPortin kaikki ominaisuudet ovat käyttä-

jälle täysin saatavilla ilman kirjautumista tai tiettyjen käyttäjäpolkujen seuraa-

mista. Käyttäjä voi mennä suoraan tutkimaan itseään kiinnostavaa sisältöä. 

Saatavilla oleva sisältö on tarkoituksenmukaista.   

 

DigiTaitoPortti on myös palveluna hyvin ajankohtainen sekä yhteiskunnallisesti, 

että myös Karelia-ammattikorkeakoulun tarjoamana palveluna. Jonkin asteisia 

digitaalisia taitoja tarvitaan jo lähes pakollisena osana arkielämää yksilönkin ta-

solla. Organisaatioiden pitää myös kyetä pysymään ajan tasalla kehittyvässä di-

gitaalisessa toiminnassa ja jatkuva kehitys vaatii keinoja päivittää sekä yksilöi-

den että organisaatioiden digitaalista osaamista. Karelia-ammattikorkeakou-

lussa on osaamista vastata tähän kasvavaan tarpeeseen ja DigiTaitoPortti luo 

uuden väylän, jonka kautta sekä yritysasiakkaat, että kiinnostuneet yksilöt voi-

vat löytää Karelian digitaalisen palvelutarjonnan. DigiTaitoPortin kattavat jatko-

kehitysmahdollisuudet ovat tässä avainasemassa. Sivustolla on huomattavasti 
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potentiaalia uutena palvelukanavana etenkin yritysasiakkaille, joille organisaa-

tion kyvykkyyden kehittämisessä avustava yritysopo voi olla erinomainen pal-

velu.  
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